
Carica Pres. / Ass.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  diciannove del mese di luglio alle ore
11:48, in Tossicia nella sede comunale si è riunita la Giunta Comunale,
convocata dal Sindaco, nelle persone dei Signori:

   Nominativo

MANETTA PAMELA ASSESSORE Presente

RISPOLI EMANUELA SINDACO

Nominativo Carica Pres. / Ass.

Presente
Carica

TIMOTEO NANDO ASSESSORE Presente

Partecipa alla seduta, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e
verbalizzazione (art. 97, D.Lgs. del 18/08/2000 n.267) il Segretario Comunale
BERARDINELLI ANDREA.

Risultato legale il numero degli intervenuti, Il Presidente dichiara aperta la
discussione della proposta di deliberazione appresso trascritta. Nessuno
interviene.

Si procede, quindi, alla votazione per l’approvazione della proposta.

Il presidente ne proclama l’esito che è il seguente:

APPROVATA ALL’UNANIMITA’

Pres. / Ass.

Nominativo

____________________________________________________________________________

Copia di deliberazione della Giunta Comunale

Numero  48   del 19-07-21

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 19-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI TOSSICIA

Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA CON SOSTITU=
ZIONE  PARZIALE  DI INFISSI  SCUOLA PRIMARIA E SE=
CONDARIA  DI  PRIMO  GRADO G. CAPRIOTTI  COMUNE DI
TOSSICIA  (TE) - APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBI=



L'Assessore Nando Timoteo è collegato in videoconferenza a distanza. Sindaco, Vice
Sindaco e Segretario Comunale sono nella Sede Comunale.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
che l’ Amministrazione Comunale nell’ottica di rendere gli edifici di sua proprietà efficienti-
dal punto di vista energetico sta procedendo ad attuare degli interventi in tal senso; in
particolare sono stati realizzati degli interventi in tal senso  però per la sola parte degli
impianti termici sia nei locali spogliatoi del Campo Sportivo e sia  sull’edificio scolastico
ospitante la Scuola Primaria e Media  Secondaria, sito in C.da Vicenne;
che è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere con la riqualificazione-
energetica  dell’edificio scolastico ospitante la Scuola Primaria e Media  Secondaria
attraverso la sostituzione dei serramenti ed infissi che delimitano il volume riscaldato verso
l’esterno, identificando l’intervento come  miglioramento energetico e singolarmente
definisce un salto di classe.
che il Comune di Tossicia con il Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34 (Decreto Crescita)-
convertito con modificazioni con la Legge 28 giugno 2019, n. 58, il quale all’art. 30
prevedeva dei contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale dove al comma 2 del medesimo articolo assegnava un contributo di € 50.000,00
per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti, ha realizzato dei lavori per
gli “INTEVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SU DEGLI IMMOBILI
DI PROPRIETA’ COMUNALE”;

VISTI i decreti del  14  e  30  gennaio  2020 -  pubblicati, rispettivamente, nelle
Gazzette Ufficiali n. 13 del 17 gennaio 2020 e n. 31 del  7  febbraio  2020, recanti
l'assegnazione ai comuni, per l'anno 2020 e per ciascuno  degli  anni dal 2021 al 2024,
ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della  legge  27 dicembre 2019, n. 160 (legge di
bilancio 2020),  dei  contributi  per investimenti   destinati   ad   opere   pubbliche   in
materia   di  efficientamento  energetico  e   di   sviluppo   sostenibile, pari,
complessivamente, a 497.220.000 euro  sulla  base  della  popolazione residente al 1°
gennaio 2018;

VISTO l'art. 1, comma 29-bis, della legge n. 160 del 2019, inserito dall'art. 47, comma
1, del decreto-legge  14  agosto  2020,  n.  104, convertito, con modificazioni, dalla
legge 13 ottobre 2020,  n.  126, recante «Misure urgenti per il sostegno e il rilancio
dell'economia» che, limitatamente all'anno 2021, dispone l'incremento -  nel  limite
massimo di 500 milioni di euro - delle risorse da assegnare ai comuni per i predetti
investimenti;

CONSIDERATO, inoltre,  che  il  richiamato  comma  29-bis  prevede, altresi', che con
decreto  del  Ministero  dell'interno  si  provvede all'attribuzione degli importi
aggiuntivi ai comuni beneficiari,  con gli stessi criteri e finalita' di utilizzo di cui ai citati
commi  29 e 30,  e  che  le  opere  oggetto  di  contribuzione  possono  essere costituite
da ampliamenti delle opere gia'  previste  e  oggetto  del finanziamento di cui al comma
29;

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 19-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI TOSSICIA



VISTO il Decreto   del 11/1172020 “Attribuzione ai comuni per l'anno 2021 dei contributi

aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti destinati ad opere

pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile”

pubblicato sulla  (GU Serie Generale n.289 del 20-11-2020)  il quale all’art. 1 recita:
1. In applicazione del comma 29-bis  dell'art.  1  della  legge  27 dicembre 2019, n. 160, per  l'anno
2021  sono  assegnati  contributi aggiuntivi  ai   comuni   per   investimenti   destinati   sia   alla
realizzazione di nuove opere pubbliche, che per ampliamenti di  opere gia' previste e finanziate, in
materia di:
    a) efficientamento  energetico,  ivi  compresi  interventi  volti all'efficientamento
dell'illuminazione   pubblica,   al   risparmio energetico  degli  edifici  di  proprieta'  pubblica  e  di
edilizia residenziale pubblica, nonche' all'installazione di impianti  per  la produzione di energia da
fonti rinnovabili;
    b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi  in materia di mobilita', nonche'
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio
comunale e  per
l'abbattimento delle barriere architettoniche.
  2. In applicazione del comma 30 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, i predetti
contributi aggiuntivi,  pari  a  497.220.000 euro, sono attribuiti, in base alla quota  stabilita  per
fascia  di popolazione, negli stessi importi di cui agli allegati da A) a G)  al precedente decreto del
30 gennaio 2020.
3. Il comune beneficiario del  contributo  e'  tenuto  ad  iniziare l'esecuzione dei lavori per la
realizzazione  delle  opere  pubbliche entro il 15 settembre 2021, sia nel caso di nuovi lavori che nel
caso di ampliamenti di opere gia' previste e finanziate.

PRESO ATTO, quindi che per quanto sopra esposto al Comune di Tossicia spetterebbe
un contributo par ad € 100.000,00;

ATTESO che l’Amministrazione Comunale,  ha ritenuto opportuno avvalersi di tale
contributo e quindi ha dato disposizione al Responsabile del Servizio LL.PP. di
procedere alla redazione di un Documento Preliminare di avvio della progettazione per i
“LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA CON SOSTITUZIONE
PARZIALE DI INFISSI – SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO
GRADO G. CAPRIOTTI – COMUNE DI TOSSICIA (TE)”;

VISTO il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (art. 23 D.lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.) redatto in data 14/07/2021 dal Responsabile dell’Ufficio LL.PP. – Sisma e
Protezione Civile del Comune di Tossicia Ing. Magiste Trosini relativo ai “LAVORI
DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA CON SOSTITUZIONE PARZIALE
DI INFISSI – SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO G.
CAPRIOTTI – COMUNE DI TOSSICIA (TE)”, il cui quadro economico prevede
una spesa complessiva di € 130.000,00  così ripartita:

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 19-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI TOSSICIA

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/11/20/289/sg/pdf


ATTESO che i lavori di cui all’oggetto sono stati inseriti nella programmazione delle
opere pubbliche del Comune di Tossicia e specificamente nel Programma Triennale
2021/2023 in quanto il costo totale dell’intervento è superiore a € 100.000,00;

CHE il suddetto intervento, non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti
pianificatori e/o urbanistici o procedimenti espropriativi;
VISTO il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica e ritenuto lo stesso meritevole di
approvazione;
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 T.U. Ordinamento degli Enti Locali, art. 151 comma 4 che
prevede che i provvedimenti che comportano impegno di spesa divengano esecutivi con il visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi
rispettivamente dai dirigenti interessati, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n.
267 come modificato dall’art. 3 della Legge n. 213 del 07.12.2012;
VISTO il D. Lgs. n° 50/2016;
VISTO il D.P.R n. 207/2010 per le parti ancora in vigore ;
VISTA la Legge  n. 241/90 e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 48;
Con voti unanimi favorevoli resi dai presenti nelle forme di legge;

DELIBERA
Per le ragioni di cui in premessa

DI APPROVARE il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (art. 23 D.lgs. 50/2016 e1.
ss.mm.ii.) redatto in data 14/07/2021 dal Responsabile dell’Ufficio LL.PP. – Sisma e
Protezione Civile del Comune di Tossicia Ing. Magiste Trosini relativo ai “LAVORI DI

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 19-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI TOSSICIA



RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA CON SOSTITUZIONE PARZIALE DI
INFISSI – SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO G.
CAPRIOTTI – COMUNE DI TOSSICIA (TE)”, il cui quadro economico prevede  una
spesa complessiva di € 130.000,00  così ripartita:

DI DARE ATTO  che la spesa relativa ai suddetti “INTEVENTI DI2.
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SU DEGLI IMMOBILI DI PROPRIETA’
COMUNALE” è finanziabile dal Ministero dello sviluppo economico ai sensi del Decreto
Legge 30 aprile 2019, n. 34 (Decreto Crescita) convertito con modificazioni con la Legge 28
giugno 2019, n. 58, il quale all’art.30 prevede dei contributi ai comuni per interventi di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale ed in particolare al comma 2 del medesimo
articolo assegna un contributo di € 100.000,00 per i comuni con popolazione inferiore o
uguale a 5.000 abitanti, ed € 30.000,00 con Fondi propri del Comune di Tossicia;

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento per la realizzazione dell’intervento3.
in questione  è l’Ing. Magiste Trosini Responsabile del Settore LL.PP.- Sisma e Protezione
Civile;

CHE ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari sarà acquisito il codice unico di progetto,4.
CUP;

DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Servizio Finanziario e al Settore LL.PP. -5.
Sisma e Protezione Civile per gli adempimenti consequenziali.

DI DICHIARARE la presente deliberazione, con votazione unanime, immediatamente6.
esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 19-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI TOSSICIA



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 19-07-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI TOSSICIA



PARERI  Ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000.

Settore Ufficio

IN ORDINE AL PARERE TECNICO: si esprime parere Favorevole.

Lì 19-07-2021

Il Responsabile del Settore
F.to Trosini Magiste

IN ORDINE AL CONTABILE: si esprime parere Favorevole.

Lì 19-07-2021

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria
F.to Zuccarini Gabriella

Motivazione adottata dalla Giunta Comunale per l’assunzione della
deliberazione in presenza dei pareri contrari sopra riportati.

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 19-07-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI TOSSICIA



RIFERIMENTO
PER SERVIZI
FINANZIARI

Capitolo Anno

.
SI  AT T E S T A

Che la presente deliberazione : Prot. N. __________

E’ stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per quindici giorni
consecutivi:
all’albo pretorio comunale (art. 124, c. 1° del T.U. 18.08.2000 n. 267);-
nel sito informatico di questo Comune (art. 32, c. 1°, della legge-
18.06.2009 n. 69);
E’ stata compresa nell’elenco n. ________, in data odierna, delle
deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari  (art. 125, D.Lgs. n.
267/2000).

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che,previa lettura, viene
confermato e sottoscritto.

Pr. Imp. Anno

Lì 20-07-2021 Il Responsabile dell’Area Amministrativa

Impegno Anno

IL SINDACO
f.to RISPOLI EMANUELA

Liquidaz. Anno

f.to CRUCIANI SILVANA

Mandato Anno

f.to BERARDINELLI ANDREA

______________________________________________________________
Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione:

è immediatamente eseguibile perché dichiarata urgente ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;
è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134,
c. 3, D.Lgs. 267/2000);
E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale e pubblicata nel sito
informatico di questo Comune, come prescritto dall’art. 124, c.2, D.Lgs.
267/2000, per 15 giorni consecutivi dal _________, al ________

Li   f.to Il Responsabile dell’Area Amministrativa

_______________________________________________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE


